^a *Unum eundemque, etc.* Hæc *ἡσικωνί* ex definitione Concilii Chalcedonensis desumpta est, et iisdem pene verbis legitur in definitione fidei a Sexta Synodo compositæ.

^b *Quia hoc specialiter.* inæ staj utur opinio, quam antea innui, professionem factam esse statim post Chalcedonense Concilium adversus Eutychis deliria: tunc enim temporis opus erat unicuique, ad orthodoxiam suam probandam, detestari Eutychis delirium de duabus ante adunationem naturis, et una post adunationem. Quod si hæc opinio de professionis ætate probabilis est, dici debent cætera, quæ sequuntur, saltem qua pertinent ad fidem, a Leone II, addita.

^c *Severini, etc.* Cum ab Honorio, quo sedente, ortæ sunt novæ quæstiones, et Ecthesis impia nomine Heraclii prodiit, usque ad Leonem II, sub quo formulam hanc aut editam, aut saltem additamento auctam ponimus, summi Pontifices novem Ecclesiæ præfuerint, Severinus, Joannes IV, Theodorus, Martinus I, Eugenius, Vitalianus, Adeodatus, Donus et Agatho, quæri merito potest, cur priores quatuor memorentur, sileatur de aliis quinque? cur in prima mentio non fiat de Agathone, qui post coactam Romæ Synodam 125 Episcoporum, de fide præclaras duas epistolas scripsit? Verum causa in promptu est: adversus Ecthesim, qua operatio una Christi statuebatur, Severinus decretum edidit, quo eam condemnaret et anathematizaret. Joannes, Exarcho Isacio nec quicquam ex illis Clericorum sæviante,

A est, divină et humana, in unam personam atque subsistentiam concurrentibus, et in sua proprietate differentiaque manentibus, esse prædicandum: non in duas personas atque in duos filios partitum; sed, ut dictum est, unum eundemque Filium Dei, Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, quem credimus in utero virginis sanctæ Mariæ genitricis suæ, de eadem sancta semper virgine Maria sumpsisse veram carnem animatam anima rationali, ac sibi univisse, et ita ex utero virginis Dei genitricis Mariæ natum eundem Deum verum carne, eundem passum carne, crucifixum et mortuum carne, resurrexisse eum secundum carnem, ascendisse eundem in eadem in cælos, unde nunquam divinitate **61** discessit: et ita in eadem carne venturum judicare vivos et mortuos: et sic semper in eadem carne mansurum.

Et quamvis ad orthodoxæ fidei sinceritatem abunde superius dicta sufficiunt: tamen quia ^b hoc specialiter a nobis profitendum, sicut concedet, voluistis; detestamur etiam eos et abominamur, atque damnamus, quicumque in Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ante adunationem, duas naturas, et post adunationem, unam, delirando dicere, vel credere præsumperunt.

Proitemur etiam cuncta decreta Pontificum apostolicæ sedis, id est, sanctæ recordationis Severini, Joannis, Theodori, atque Martini, custodire, qui adversus novas quæstiones in urbe regia exortas, et pro propria doctrina cuncta zizaniorum scandala amputasse noscuntur, profitentes juxta duarum naturarum motum, ita et duas naturales operationes: et quæcunque damnaverunt, sub anathemate damnamus: quæque susceperunt, suscipimus, et tota fidei integritate veneramur.

62 Ad hæc vero suscipio et amplector et veneror definitionem, quam, Deo auspice, sancta uni-

Concilium Romæ coegit, quo *Monothelitarum hæresim proscripsit*. Coegit pariter Theodorus adversus eandem Ecthesim Typumque Constantiis episcoporum conventum, unde synodicas duas Constantinopolim transmisit. Martinus celebrem illam Lateranensem synodum collegit, ubi hæresim Monothelitarum editis canonibus viginti damnavit. Atqui hi quatuor Pontifices tanto generosius adversus Monothelitas inveci sunt, quanto ægrius ferebant factum Honorii, qui per imprudentem œconomiam atque conniventiam, « Apostolicam Ecclesiam apostolicæ traditionis doctrina non illustravit; sed profana traditione immaculatam fidem maculari promisit, » ut ait S. Leo II.

Jam vero Eugenius, cum perturbatis temporibus in locum S. Martini Chersonam deportati, inductus fuerit, nihil quæstionis movere aut potuit, propter exarchi tyrannidem; aut debuit, post tam accuratam fidei expositionem in concilio Lateranensi traditam. Quæ secunda ratio facit etiam pro Vitaliano, Adeodato et Dono, præsertim cum tranquillior videretur Ecclesiæ status, aut potius sileret tempestas, qua recrudescente Agatho concilium centum et viginti quinque episcoporum collegit, ex quo, post damnatos Monothelitarum errores, epistolas duas Constantinopolim misit, quas sexta synodus *κατὰ πῶδα* secuta est. Quare sextam synodum recipere aliud nihil est, quam Agathonis decretis inhæ-
rere.

versalis ac magna sexta synodus, quæ in regia Constantinopolitana urbe convenit, et in qua apostolicæ sedis domni Agathonis legatos præsidere manifestum est, quæ et per decretum Christianissimi ac piissimi ^a et a Deo coronati Constantini Magni principis congregata est : et quæcunque susceperunt, suscipimus : et quos vel quæ abjecerunt, abjicimus : similiter et quos anathematizaverunt atque damnaverunt, anathematizamus ac damnamus

Profitemur etiam nunquam nos aliquid novi, quod contra catholicam fidem et orthodoxam religionem esse claruerit, suscepturos.

^b Præterea promitto nunquam me parochiam, aut jura alterius cujuscunque Ecclesiæ pertinentia, sub jurisdictione episcopatus mei usurpare.

Et ut nostræ fidei vestro apostolatui, sanctæque **B** ejus catholicæ Ecclesiæ, integritas ac puritas monstraretur, præsentis **63** promissionis nostræ paginam per ill. notarium scribendam dictavimus, ^c et sacro scrinio sanctæ apostolicæ sedis beatitudinis vestræ contradimus.

Et subscriptio episcopi. Ill. indignus episcopus sanctæ Ecclesiæ Ill. huic promissioni sponsonique orthodoxæ fidei fideliter a me factæ, omnia relegens, quæ superius continentur, consentiensque subscripsi.

^d *Et subscriptio sacerdotum ejusdem Ecclesiæ.* Ill.

^a *Et a Deo coronati.* Nemo, ut opinor, legerit uspiam, hoc epitheton alteri, quam viventi adjectum. Viventi autem tributis exempla passim occurrunt.

^b *Præterea promitto.* Huic loco afferre potest nonnullam lucem testimonium Gregorii II, scribentis ad Serenum Foro-Juliensem. « Dum ad cumulum tui honoris precibus eximii filii nostri regis flexi, et rectitudine fidei, quam te tuamque Ecclesiam amplecti cognovimus, provocati, pallium tibi direximus, interdentes et inter cætera prohibentes, ne unquam aliena jura invaderes, aut temeritatis ausu usurpares jurisdictionem cujuspiam, sed his esses contentus, quæ usque hactenus possidisti, nunc vero Gradensis patriarchæ niteris invadere jura, etc. » Inde enim constat, id imperatum fuisse episcopis forensibus, cum mitteretur pallium, quod ordinatione suburbicariis, ut suis se finibus confinerent.

^c *Sacro scrinio,* etc. Lateranensi, de quo diximus, cap. 11, tit. 2, ad finem.

^d *Subscriptio sacerdotum.* Unus cuactorum, imo totius Ecclesiæ particularis, nomine subscribit.

^e *Cautio.* Cautionis nomine intelligitur instrumentum, quo quis fidem suam scripto obligat ad implendum promissum, unde chirographum vocat Zacharias Papa can. 4, synodi Romanæ ann. 743 habitæ. Ut autem isthæc cautio facilius intelligatur, componenda est cum synodali, quod accipit episcopus, cum ordinatur, et cum exhortatione ordinantis, cujusmodi reperitur in Ordine Romano. Hæc porro, maximam partem, videtur ex epistola 9 Gelasii confecta. Continet vero tredecim capita, quæ omnia fere Gregoriani temporis disciplinam sapiunt.

^f *Nullò præmio,* etc. De gratuita episcopi ordinatione sermo est, quam ut præstaret, quid non molita Ecclesia? Fuerunt porro, qui commodi, pastelli, præmiique nomen prætererent simoniæ, ne pretii vox horrorem crearet : sed Gregorius Magnus hæc larvam detraxit, dum vetuit, ne pro pallio quidem, etsi mos inoleverat, commodum reciperetur.

A indignus presbyter sanctæ Ecclesiæ Ill. huic promissioni sponsonique orthodoxæ fidei factæ ab Ill. sanctissimo episcopo meo, omnia, quæ superius professæ sunt, relegens, consentiensque subscripsi.